
JUDEȚUL TELEORMAN 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE NR.5 

ZIMNICEA 
 
 

HOTĂRÂREA 
NR. 6 DIN 30.04.2024 

 
 
 Privind acceptarea candidaturii pentru functia de Primar al orașului Zimnicea, județ 
Teleorman, depusă de Simion Rafael-Sorin, propus de Partidul  Alianța pentru Unirea 
Românilor - Filiala Județeană Teleorman; 

 
Biroul Electoral de Circumscipție nr.5 Zimnicea, 

 Având în vedere dispozitiile art.27, alin.1, lit.a și b și art.52 din Legea nr.115/2015 
pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările și completările ulterioare, 
examinand propunerea de candidaturi înregistrată la nr.41/29.04.2024, constată ca sunt 
îndeplinite condițiile de fond si de formă prevazute de lege. 

In temeiul art.52, alin.1 și 2 din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităţilor 
administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 
215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 
aleşilor locali, cu modificările și completările ulterioare,  
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1 Acceptă candidatura pentru functia de Primar al orașului Zimnicea, județ 
Teleorman, depusă de Simion Rafael-Sorin, propus de Partidul  Alianța Pentru Unirea 
Românilor - Filiala Județeană Teleorman și se dispune înregistrarea candidaturii. 

 Art. 2. Împotriva prezentei hotărâri se poate formula contestaţie în termen de cel 
mult 24 de ore de la data afişării candidaturii. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Biroului 
electoral de circumscripţie nr. 5 Zimnicea. 

 
PRESEDINTE, 
Petroșanu Ion   


